Utile autem erit considerare palmariam rationem qua fieri hæc posse putat Cartesius. De Methodo. p.42. ait: *Sed ut cognosci possit qua ratione illic materiam istam tractarem, volo hic apponere explicationem motus cordis, & arteriarum; qui cum primus & generalissimus sit qui in animalibus observatur, ex eo facile judicabitur quid de reliquis omnibus sit sentiendum.* Et postquam de cordis anatome nonnulla differuit, hæc quæ proprie ad rem faciunt adjicit: p.44. *Multo semper plus caloris esse in corde quam in ulla alia corporis parte; eumque calorem posse efficere ut si guttula aliqua sanguinis in ipsius cavitates ingrediat, statim intumescat & dilatetur; sicut omnibus in universum liquoribus contingit, cum guttatim in aliquod valde calidum vas stillant. Post hoc (inquit) non opus est ut quicquam aliud dicam ad motum cordis explicandum, nisi quod cum ipsius cavitates non sunt sanguine plena, illuc necessario defluat, è vena quidem, & ex arteria venosa*

in sinistra; quia hac duo vasa sanguine semper plena sunt, & ipsorum orificia qua cor spectant tunc obturata esse non possunt. Sed simul atque dua sanguinis gutta ita illuc sunt ingressa, nimirum in unamquamque cavitatem una, cum necessario sint valde magna, eo quod ostia per qua ingrediuntur ampla sint, & vasa unde procedunt plena sanguine, statim ea rarefiunt & dilatantur, propter calorem quem illic inveniunt. Qua ratione fit, ut totum cor intumescere faciant, simulque pellant & claudant quinque valvulas, qua sunt in ingressu vasorum unde manant, impedianque ne major sanguinis copia in cor descendat; & cum magis magisque rarefiant, simul impellant & aperiant sex reliquas valvulas, qua sunt in orificiis duorum aliorum vasorum, per quas exeunt; hac ratione efficientes, ut omnes vena arteriosa & magna arteria rami, eodem penè cum corde motu intumescant; quod statim postea, sicut etiam iste arteria, detumescit, quia sanguis qui eo ingressus est, refrigeratur, & ipsarum sex valvula clauduntur, & quinque vena cavea & arteria venosa aperiuntur, transitumque praebeant duabus aliis guttis sanguinis, qua iterum faciunt ut cor & arteria intumescant, sicut praecedentes. Et quia sanguis qui ita cor ingreditur, per istas duas ipsius auriculas transit,

inde

*inde fit ut ipsarum motus cordis motui contrarius sit, & cum intumescit detumescant. Et paulo post adjicit; motum hunc, quem modo explicavit, adeo necessario sequi ex sola organorum dispositione, quam nostris in corde oculis intueri possumus, & ex calore qui digitis percipitur, naturæque sanguinis qua experientiâ cognoscitur; atque horologii motus, ex vi, situ & figura ponderum & rotarum quibus constat.*